نخستین موافقت‌نامه‌ی چندجانبه و مهمی که بین انگلیسی‌ها و شیخ‌ها و عرب‌های کرانه‌های جنوبی خلیج فارس بسته شده و ضمن آن، عرب‌ها به طور رسمی تعهداتی بر عهده گرفته‌اند، موافقت‌نامه‌ی ۸ ژانویه ۱۸۲۰م./۱۱۹۹هش است. در این موافقت‌نامه که به امضای ژنرال کایر انگلیسی و یازده نفر از رؤسای عرب کرانه‌های جنوبی خلیج فارس رسیده است، با عنوان «قرارداد کلی با قبایل عرب در خلیج فارس»، تنظیم شده و در همه‌جای آن نام خلیج فارس آمده است.^۲ از این زمان به بعد نیز در تمامی موافقت‌نامه‌هایی که عرب‌ها هم شرکت کرده‌اند،

بریتانیا نمی‌گذارد، و هدفش پس گرفتن جزایر بحرین، تنبها، ابوموسی، سیری، قشم، هنگام و دیگر جزایر متعلق به ایران و نیز تلاش برای برملا کردن و خنثی ساختن توطئه‌ی تجزیه‌ی خوزستان بود و بریتانیا نمی‌توانست، با اجرای سیاست تغییر نام خلیج

انگلستان مقیم خلیج فارس؛ پس از سلام و تحیت...» این سند، که در محرم ۱۳۸۱ ه.ق/ژوئن ۱۹۶۱ م. توسط عبدالله الصباح امضاء شده است، طبق اصل ۱۰۲ منشور سازمان ملل متحد، در دبیرخانه‌ی سازمان ملل به ثبت رسیده است و در آرکان سازمان ملل، از جمله دادگاه بین‌المللی دادگستری، قابل استفاده است.

دبیرخانه‌ی سازمان ملل متحد، طی یادداشت شماره UNAD311/1 GEN فروردین ۱۳۵۰ ه.ش/ مارس ۱۹۷۱ م. در پاسخ به یادداشت چهارم اسفند ۱۳۵۰ ه.ش/ فوریه ۱۹۷۱ م. ایران نوشت: «عرف جاری در دبیرخانه‌ی سازمان ملل متحد براین است که در اسناد و نقشه‌های جغرافیایی، منطقه‌ی آبی بین ایران از سوی شمال و خاور و شماری از کشورهای عربی از سوی جنوب و باختر به نام خلیج فارس نامیده شود... این عمل در دبیرخانه‌ی سازمان ملل متحد موافق و برابر با یک عرف قدیمی انتشار اطلس‌ها و فرهنگ‌های جغرافیایی است»^{۱۲}.

اینک آن را خلیج عربی گویند...»^{۲۲}.

دکتر محمدحسن گنجی، از اساتید دانشگاه و بنیانگذار سازمان هواشناسی بر این عقیده است که تغییر نام خلیج فارس به علت ترویج پان عربیسم و توسعه‌گرایی ملت عرب بوده است: «در انقلاب مصر در سال ۱۳۳۱ هـ.ش (۱۹۵۲ م.) مسأله‌ی ملی‌گرایی روی کار آمد. اعراب به دنبال هویت تاریخی گشتند. عبدالناصر اولین کسی بود که فکر جانشین کردن خلیج عربی به جای خلیج فارس را مد کرد. این موضوع مورد استقبال اعراب قرار گرفت و همان موقع هم اعتراض ایران را به همراه داشت... از دوره‌ی جمال عبدالناصر، رئیس‌جمهور پیشین مصر (۱۹۵۸ م.)

پایگاه اینترنتی مرجع «ویکی‌پدیا» نیز با درج مطلبی درباره‌ی خلیج فارس، سابقه‌ی جعل این نام را این گونه نوشته است: «اصطلاح خلیج عربی برای نخستین بار در دوره‌ی تحت قیمومیت شیخ‌نشین‌های خلیج فارس توسط کارگزاران انگلیس و به‌طور ویژه از طرف یکی از نمایندگان سیاسی انگلیس مقیم خلیج فارس به کار رفت. رودریک اوون در کتابی به نام حباب‌های طلایی در خلیج عربی در سال ۱۳۳۷ ش/۱۹۵۸ م. نوشت: «من در تمام کتب و نوشته‌های جغرافیایی نامی غیر از خلیج فارس ندیده بودم ولی در چند سال اقامت در سواحل خلیج فارس متوجه شدم که ساکنان ساحل عرب هستند بنابراین ادب حکم می‌کند که این خلیج را خلیج عربی بنامیم. «بحر فارسی» نامی است که عرب‌ها در قرون اولیه‌ی اسلام به جای «دریای پارس» به کار می‌بردند و این مفهوم شامل خلیج فارس و دریای عرب نیز می‌شد.

تأسیس اسرائیل در سال ۱۳۳۷ ش/۱۹۴۸ م.^{۳۳} به همگرایی مجدد اعراب و تولد ملی‌گرایی تندروی عرب انجامید. تأسیس اسرائیل مسئله‌ی فلسطین که مسئله‌ی مشترک همه‌ی اعراب و مسلمانان تلقی شد، به بیدار شدن وجدان عمومی و حس همدردی مشترک و همبستگی میان آنان انجامید.^{۳۴}

با روی کار آمدن جمال عبدالناصر در ۱۳۳۱ ش/۱۹۵۲ م. در مصر، وی سخنگو و نماد جریان تندرو عرب‌گرایی معرفی شد.^{۳۵} او با ملی کردن کانال سوئز در ۱۳۳۵ ش/۱۹۵۶ م.، در واقع به شخصیت محوری و رهبر جهان عرب تبدیل شد تا آنجا که ناصر یسم که وحدت اعراب را با سوسیالیسم پیوند زده بود، معادل ملی‌گرایی عرب تعبیر می‌شد. شخصیت برجسته و محبوبیت فوق‌العاده‌ی ناصر در جهان عرب، گسترش و تقویت نهضت‌های ملی‌گرا و در نهایت تحکیم وحدت اعراب را تا دهه‌ی ۱۳۴۰ ش/۱۹۶۰ م. در پی داشت.^{۳۶}

اولین گام عملی ناصر برای وحدت اعراب، اتحاد مصر و سوریه در سال ۱۳۳۷ ش/۱۹۵۸ م. و تأسیس جمهوری متحد عربی بود که با پشتیبانی غیرمنتظره‌ی اعراب روبرو شد.

جنگ‌های اعراب - اسرائیل در ۱۳۴۶ ش/۱۹۶۷ م. و ۱۳۵۲ ش/۱۹۷۳ م. اعراب را برای مدتی به هم نزدیک کرد، اما شکست اعراب در این جنگ‌ها نشان دهنده‌ی ناتوانی ناسیونالیسم عربی بود. بعلاوه، کناره‌گیری مصر از رهبری جهان عرب و امضای پیمان کمپ دیوید با اسرائیل در دهه‌ی ۱۳۵۰ ش/۱۹۷۰ م.، اختلاف مواضع اعراب و دسته‌بندی آن‌ها در قبال تجاوز عراق به ایران در دهه‌ی ۱۳۶۰

لذا به جای این که در جهت برطرف کردن نفاق عمل کنند، آن را سخت تر و گسترده‌تر می‌کنند.

ب) صدور انقلاب

در سال‌های اولیه‌ی پس از انقلاب اسلامی، صدور انقلاب و گسترش اندیشه‌ها و مبانی آن، محور اصلی سیاست خارجی ایران شد. در همین راستا بود که یکی از محققان و تنورسین‌های انقلابی ایران، در سال ۱۳۶۳ (۱۹۸۴ م)

سابق شورای همکاری خلیج فارس، عبدالله بشارت، چنین عنوان کرده است: «برنامه هسته‌ای ایران توازن قدرت را به صورت کامل تغییر می‌دهد و ایران را به قدرت برتر منطقه تبدیل می‌کند و این مسئله در تصمیمات آن کشور تأثیرگذار خواهد بود. موضع شورای همکاری خلیج فارس) باید یکپارچه قوی و روشن باشد»^{۳۴}.

برآمد: